3.^a quia Deus non potest facere modum visionis sine extremo utroque; quia impossibile est conservari modum informationis in materia sine forma actu presente vel existente, ita ut modus illius essentialiter penderet a praesentia formae, ergo etiam potest essentialiter penderet terminus actionis vitalis efficienter a subiecto in quo est. Item relatio non potest esse de potentia absoluta sine fundamento neque potest esse sine termino extrinsecso, immo vero non potest esse quin efficiens sit a fundamento; nam relatio dissimilitudinis, v. g. non habet facere dissimile subiectum ratione sui, sed ratione fundamenti, nam dissimile non est respectu sui termini dissimile propter relationem dissimilitudinis, immo vero in ratione dissimilitudinis ulrumque extrellum convenit et est simile, ergo dissimilitudo dicitur facere subiectum dissimile quia oritur a fundamento absolute dissimili.

Argumenta initio posito duo tantum prouuliant, unum est cur alii termini actionum possunt fieri a solo Deo et non omnibus. Ad hoc iam est responsum quod [33r] sunt quedam accidentia essentialiter pendentia a subiecto sui etiam de potentia absoluta, quedam vero non pendent. Ita etiam in effectibus dicendum est respectu agentium; specialiter autem de speciebus impressis et habitibus est facilior ratio quia, cum videamus de facto non pendere in conservari a suis agentibus, facile infertur posse de potentia absoluta ab illis non pendere effectibus, facile infertur posse de potentia absoluta ab illis non pendere etiam in primo instanti, siquidem de facto non peniperet in reliquo tempore. Alterum, quod pelunt argumenta, est quoniam si concursus Dei est efficiens ad quocumlibet effectum non possit quemlibet effectum

70 A "potest" precede una "n".

71 Grecis adiunctoria.

se solo facere. Respondetur ex D. Tho. I p. q. 105 articulo 1 ad 1 quod Deus sufficienter operatur in causis per modum agentis principalis, quasi dicat D. Tho. in alio ordine posse requiri aliam causam, unde concursus causae secundae nunquam requiritur propter insufficientiam concursus causae primae, sed sicut ergo quacumque sufficienter pendeat a Deo in genere causae efficientis quantitas aut figura, tamen nequit esse quantitas sine figura aut e contra utrum per sufficientem illum concursum, sic etiam quamvis verbum mentis beatu sufficienter pendeat in genere causae efficientis a Deo, tamen nequit esse in rerum natura sine modo: illius dependentiae ab intellectu vel a vivente.

Quod si obiectas, sequitur ergo posse dari aliquem effectum, qui non consistit fieri a Deo per creationem; nam sicut intelligimus verbum beatu non posse sufficienter a solo Deo et sicut intelligimus modum dependentiae, qua est in effectu respectus agentis creati non posse fieri a actio Deo, ita possimus intelligere alios effectus possibles, qui facti non possint non pendere a causis secundis, ergo omnes isti non poterunt fieri per creationem, respondetur adhuc illius effectus creari a Deo quia conceptus Dei et est sufficientis in genere causae efficientis et est prior natura (quoniamque alio concursu causae secundae, atque ita ille concursus est qui educit rem ex nihilo, cum non supponat rem ipsam aliquomodo existentem, ac vero concursus causae secundae non potest esse concursus creantis, quia iam supponit concretaum causae primae atque ita supponit rem iam existentem quantum est ex sufficientia concursus in genere causae efficientis)⁷⁴, nam etiam ad existentiam illius effectus extra causas requiratur etiam concursus causae secundae hoc non est propter insufficientiam Dei conceptus, sed propter necessarium connexiorem illius effectus cum illo modo dependentiae, quae necessitas coniunctiois potius provebit ex genere causae materialis aut formalis quam efficientis, sicut modus illae informationis, qui est in forma et materia, necessario pendet ab existentia actuali formae [33v.] non quidem proper insufficientiam concursus primae causae quo in genere causae efficientis potest Deus se solo conservare medium illum informationis sed quia est connexio necessaria inter medium illum informationis et formam in genere causae formalis.

Sed obiectis hinc sequitur non posse effectum aliquem perdere a creature in genere causae efficientis, quin efficiens coniunctum sit

i. nec nequit

72. Utra particula rachoda.

cum effectu ut intelligamus esse necessariam connexionem inter medium illum dependentiae et efficiens, sicut intelligimus medium informationis non posse esse sine forma, quia forma est coniuncta immediate cum illo modo; nam quod aliquid pendeat necessario a re coniuncta intelligi facile potest, tamen quod dependeat necessario a re distante huc non potest intelligi, quia si distat quid refert quod pereat. Respondeatur negari non posse quod non requiratur huiusmodi connexio inter efficiens et rem dependentem ab efficienti; nam sol efficienter illuminat omnem hanc sphærā suae activitatis et tamen non est praesens et coniunctus toti haec supharac activitatis, et rursus partes etiam posteriores ipsius solis illuminant medium, quin aliquid agant circa partes priores ipsius solis, ergo intellegitur dependentiam melius a partibus posterioribus solis distantibus, non est ergo inconnexum esse necessariam connexionem inter ea, quae distant, sicut est inter duo relativa.

Quæriter 6 utrum verbum beatificum produci possit in alio subiecto quam in intellectu beati.

Dicendum est 1^o ex praecedenti quaestione sequi non posse esse nisi in en subiecto a qui est, nec potest non esse efficienter a subiecto in quo est, sed etiam si consideremus verbum beati posse separari ab omni substantia de potentia absolute, tamen adhuc non posset esse in subiecto corpore: ratio est quia dependentia, quam dicit speciale accidens a proprio subiecto, est in genere causæ materialis, quae suppleri non potest, quia consistit in quadam naturali proportione, nam quae alia ratio esse potest quid angelus non possit esse forma materiae de potentia absolute aut cur Deus non possit recipere in se de novo aliquid accidens per inhaesiuem, ita ut formaliter fieret quod iam erat eminenter, Ita ut ex rebus finitis iam modo illas posset acquirere et deponere aliquo eo quod de sua infinita entitate aliquid possit desperdi vel acquiri? certe tota ratio est incapacitas materiae, ergo sicut haec incapacitas tolli non potest ita neque incapacitas quam habet corpus ad recipiendum [34r.] accidens spirituale. Rursus sessio non potest esse nisi in eo qui stat nec unio anima rationalis cum materia nisi in anima rationali, nec potest esse unio in unitate, si separata sunt extrema, ergo neque verbum beatificum potest esse in corpore vel accidens spirituale. Neque vero sequitur quod, et si anima rationalis spiritualis sit, potest esse in corpore, ergo et accidens spirituale poterit inhaerere corpori; quia forma spiritua-

lis posse esse in corpore habet ex natura sua et ita nulla mutatur naturalis capacitas aut proportioni, sicut mutetur, si accidens spirituale petens natura sua subiectum spirituale quod habet proprium, potest esse in alieno subiecto corporis; tum etiam quia accidens est veluti modus subiecti et ideo petit proportionem cum suo modificabili, quia modus debet sequi naturam cuius est modus, al anima rationalis cum per se subsistat non requirit proportionem materialitatis ut possit esse forma materiae, quia respectu eius non habet dependentiam, minimum tamen est si non requirat hanc proportionem.

Hanc sententiam tenet etiam de potentia absoluta Durandus] in 4 d. 1 q. 4, Sotus in 4 d. 1 q. 3, Ledesm[a] 1 p. 4 q. 3 a. 1, Vega lib. 7 in c. 14 Concilii Tridentini, Bonaventura] in 4 d. 1 q. 4, Gabrie[li] q. 1 a. 2 licet hi duo non aperie negant de potentia absoluta, Marsiglius] in 4 q. 1 a. 3, Scotus d. 1 q. 5 et alihi; unde immerito senserunt Capelle[lius] in 4 d. 1 q. 1 a. 1 concensione 4 et a. 3 ad l. 1. Dux 10 q. 1 a. 3 et 4. Ferrarensis] 4 Contra gentes c. 55, Alensis 4 p. q. 8 item 3 a. 5 et 6 licet idem instituit D. Thos. Aquinellus in locis et maxime 3 p. q. 62 a. 4, bene tamen explicatur ibidem a Caetano].

Ex dictis sequitur ratione dicti communis quod quantitas non possit esse in se spirituali, nam ratio quae solet afferri, quia quantitas dat partes integrantes, angelus vero v.g. non habet partes, nascitur ex propria intelligentia effensus formalis quantitatis: hic, enim, non est modus ille extensio, quia sequitur ex generatione latuquam passio illius, nam effectus formalis nihil aliud est quam habere eum ipsum, quae est forma, et ita effectus formalis quantitatis nihil aliud est quam habere quantitatem, sed pro ratione propria quantitatis effectus formalis est invariabilis invariata entitate formae; quia nihil aliud est quam habere formam et impossibile est variari hoc quod est habere formam invariata entitate formae; nam extensio partium in ordine ad se minuitur et angelus in rarefactione et condensatione formae absque in quod quantitatis augeatur unitas vel manuatur; impossibile ergo est esse effectum formalem quantitatis: nam tinge duas quantitates singulas trium palmarum, haec certe habent aequalem extensum, si tamen ab altera illarum separas dimidium illius etiam ultimum dimidium rarefacit usque ad extensionem trium palmarum, dabitur extensio eadem absque eadern entitate quantitatis

cum dimidium iam separatum esset; si effectus, [34v.] formalis aut magnitudo illius suppleri non potest sine ipsa forma aut magnitudine⁷⁴ illius; ergo ex his sequitur quod, si praedicta ratio non repugnaret, posset quantitas de potentia absoluta ponи in angelо, etiamsi non haberet partes substantiales, quia posset a Deo impediri talis passio extensionis; nam quantitas non dat substantiae habere partes realiter et substantialiter distinctas entitative, nam eadem quantitas potest esse cum plurima substantia vel exigua substantia entitative, sed tamen dat has partes quae ex se habent realiter distinguunt entitative esse extensas in ordine ad se et in ordine ad locum et in ordine ad suos pedes, quantum attinet ad invenientiam correspondentiam; quando ergo dicitur quod extensio est natura quantitatis sumitur ex lenio pro quantitate, ergo tantum quia quantitas est accidentis corporale non potest esse in angelо.

Quaeritur 7 utrum beatitudo consistat in operationibus.

Ratio dubii est quia perfectio corporis et illius pulchritudo essentialiter consistit in principalibus qualitatibus et illarum proportione, ergo perfectio animi, qualis est beatitudo, consistere potest in principalibus operationibus et earum cohaerentia, sicut dixit Boetius 3 De consolatione, prosa secunda, quod beatitudo est status bonorum aggregatione perfectus; confirmatur nam perfectio hominis in actu primo consistit in principalibus operationibus, nam sicut quamvis una potentia sit essentialiter perfectionis altera, potest utraq[ue] pertinere ad beatitudinem.

2º quia facere beatum est effectus formalis operationis beatissimae, ergo si una tantum operatio est beatitudinib[us] ubicumque illa uno fuerit faciet beatum, ergo si intellectio est beatitudo, homo videns Deum et non amans illum sed odin etiam habens, esset beatus, vel si beatitudo est in amore tantum, ergo voluntas amans etiam si intellectus non videret Deum, imo erraret circa illum, homo posset esse beatus.

3º beatitudo posset consistere in duplice operatione distincta numero ergo posset et consistere in duplice operatione distincta specie; quia tam sit unum per accidentem ex duobus numero quam ex duobus specie. Probatur, quia posset intellectus videre Deum per duplex verbum beatificum, tunc autem, vel esset beatus per utrumque vel per

⁷⁴ Tachada la abreviatura "ergo".

neulum; hoc autem secundum est absurdum, quia verbum mentis beatificum ex societate alterius similes non potest antillere hoc quod est beatificare. Confirmatur quia si infelicitas potest evanescere ex multis rebus, cur hoc felicitas ex multis bonis et si multa peccata faciunt misericordium, cur non multi actus virtutem facient felicissimum, ita ut beatitudo materialiter quidem sit plura. [35r.] formaliter autem, id est, sub ratione summae perfectionis sit unum per se. In hac re Ricardus in 4 d. 49 a. 1 q. 6 dicit beatitudinem esse in pluribus operationibus, Bonaventura ibidem. q. 5 prima p. distinctionis dicit beatitudinem esse matrem bonum spirituale cor Deo et ita consistere in coniunctione cum Deo per utramque potentiam atimae rationalis, sed etiam tam intellectui quam voluntati essent suae dotes, Maior in 4 d. 49 q. 6, Marsilius in 4 q. ultima.

Supponendum est. 1. hanc questionem noti esse de nomine, ut male Ockham in 4 q. ultime a. 4 dub. 3 et Marsilius in 49 q. 3 et 5, quia cum quacumque quid sit illud, quo posito homo fit beatus et quo subiato, etiam si cetera adiuntur non sit beatus, constatque non quodcumque bonum beatificare per se aliquid, non est ergo de nomine. Ex quo etiam sequitur contra Olcot in 4 q. 8 a. 2 non posse beatitudinem essentiali consistere in aggregatione omnium bonorum ita ut beatitudo sit nomen collectivum comprehendens omnia bona, quia constat sine bonis corporis consistere posse essentiali beatitudinem ut patet ex Extravagantib[us] Benedicti II ubi dicitur per fructum et visionem Dei animas esse beatas, cum quia corpus non potest attingere per operationem summum bonum beatificans, scilicet Deum: unde frustra et a Durando in 4 d. 49 q. 4 distinguatur beatitudo in eam quae dicit aggregationem perfectionis spiritualis et corporalis et in eatu quae dicit perfectissimam operationem, quia aggregatio bonorum etiam corporalium non pertinet ad essentiali beatitudinem; non tantum quia sine bonis corporis salvare potest essentialis beatitudo, sed quia bona corporis, si alia bona non adiunguntur, beatificare non possunt.

2. supponendum est non esse idem loqui de beatitudine potentiae et de beatitudine hominis, ut bene distinxit Sontus in 4 d. 49 q. 3, quamvis male a nonnullis refutetur, quia dicit hominem non beatificari nisi per potentiam et ita idem est beatificare potentiam et beatificari hominem per illam, tamen re vera intelligi potest potentia beatifica in ratione talis potentiae, quin intelligatur homo simpliciter

beatificatus, sed & omnia beatificatus secundum quid, id est, ratione talis potentiae: quia vias corporalis nulla alia actione beatificari magis potest quam visione corporali et tamen homo per visionem illam corporalem non beatificatur simpliciter; ratio differentiae est quia quaeribet potentia tactum est beatificabilis per actum talis potentiae, quia una potentia tantum est: una potentia et sic tantum habere potest unum hunc; at hunc sicut habet plures potentias, ita est beatificabilis per plures; quaeritur ergo eius potentiae actus faciat hominem: simpliciter beatum, sicut etiam videtur operationem connaturalem potentiae [35v.] posse esse violentiam homini simpliciter loquendo, quamvis secundum quid, id est, ratione illius potentiae sit connaturalis; nam qui cogit videre colorem habet. visionem corporalem connaturalem sensui et violentiam voluntati, atque alieno homini. Omittit distinctionem Pau[er]t[er] in 4 d. 49 q. 3 a. 2 distinguens beatitudinem in speculativam consistentem in actu intellectus et in practicam consistentem in actu voluntatis, in utramque simul consistentem in operatione utriusque potentiae, quia hoc non est docere quacunq[ue] ex his essentialis sit beatitudo homicis; sic, enim, dicere potuisse corporalem beatitudinem consistere in operatione sensuum.

In hac re dicendum est beatitudinem essentialem in una operatione consistere, sed non me movet ratio Durandi loco citato distinctione 49 quod beatitudo est summum bonum. nequit autem esse in pluribus operationibus specie differentibus; quia necesse est alteram usq[ue] minus bonam quam alteram, si specie differenti. sicut in numeris ipsa parat, quia non tantum ut argumentum oppositum initio quaestio[n]nis probavit potest intelligi beatitude consistere in pluribus operationibus numero. sed etiam specie. non quidem quod utraque essentialiter requiratur ad beatitudinem, sed quod alterutra salis sit ad essentialē beatitudinem, fingu. enim, item obiectum beatificum posse videri clare per duplex verbum mentis distinctum specie, alterutrum illorum satis esset ad beatitudinem et ita disjunctive esset beatitudo essentialis in pluribus operationibus.

Quod autem illud possibile sit parat quia sicut idem obiectum corporale videtur potest per idolum expressum corporale expressum a sensu et per verbum spirituale ab angelo productum, et sicut ipse mel Deus videtur clare per verbum creatum a creatis et signiliter a se ipso per verbum increatum, ita etiam potest intelligi quid idem Deus videatur clare per duas imagines specie distinctas productas per diversas operationes specie; ratio ergo illa est: quia una tantum

operatio scilicet intellectus ut a. 4 dicimus est assecutio summi boni et ita eadem per rationem probare debet beatitudinem essentiali consistere in actu intellectus, eadem et non alia probare debet consistere in operatione et in una operatione. Sic D. Tho. infra a. 4 et variis locis, Calet[anus] ibidem, Ferrar[iensis] 4 Comtra gentes c. 26 et 26¹⁷, quæstione 2 de beatitudine, Scul[tus] et Dur[andus] ubi supra in quantum docent beatitudinem in una receptione consistere in una tantum operatione. Sol[us] in 4 d. 49 q. 1 a. 4, Med[inus] infra a. 4.

Ad primum argumentum respondetur beatitudinem ex eo non consistere in pluribus operationibus quia [36r.] non possunt esse plures operationes consecutiones summi boni. ut a. 4 dicimus, sicut plenioritudo corporalis constare potest ex pluribus qualitatibus. utrum voluntatis est beatitudinem apud autores tam sacros quam scholasticos aliquando summi pro stato beati, aliquando per beatitudinem essentiali et ita pacem reperiuntur apud illos quod beatitudo consistit in visione, amore, fruitione et gaudio Dei clare visu quia ad statum videntis Deum pertinet ut quem videt amet amore amicitiae. quia amabilis est propter se et delectetur de beatitate Dei proprius Deum: pertinet etiam ut amet amore concupiscentiae Deum ut bonum amanti et inde delectetur de Deo conscientia. quam ergo haec omnia inter se connexa sint in eodem statu beati modo explicatur beatitudinē per visionem et fruitionem, hanc est vita aeterna. ut cognoscant te etc. modo per delectationem, intra in gaudium domini lui etc., modo per utrumque, ut in Extravaganti Benedicti II ubi dicuntur animas beari per visionem et fruitionem; non quia ibi definatur beatitudinem essentiali in utroque actu consistere, ut male inde collegant tanquam de fide Marsilius et Supplementum Gab[riel]. quia ut bene notavit Cano lib. 22 De locis c. 14 neque ibi Pontifex definiuit beatitudinem essentiali tantum. sed statum animae beatum, neque ibi intendebatur definiri natura beatitudinis. sed ipsum an est beatitudinis in animalibus beatis ante diem nullum. præsertim quod non est apud unnes autores certum fruitionem esse actum voluntatis et non intellectus. ex quo etiam fit quod quando sancti dicunt beatitudinem esse onus et amorem Dei, ut dicit Victorinus in cap. 7 Dionysii De ecclesiī hierarchia et Anselmus lib. De beatitudinibus et lib. 2 De concordia liberi arbitrii et praedestinationis, dicens beatitudinem esse cursum omnium diligentiae. et Aug[ustinus] 19 De trinitate c. 5 beatus est qui habet quicquid vult, et Boetius ubi

supra; haec inquam dicentes intelliguntur vel de status ipso beatitudinis vel de beatitudine causaliter, quia ad statum beati pertinent omnia bona et causantur ex ipsa beatitudine essentiali, non tamen significant quod beatitudo essentialis sit formaliter aggregatio omnium bonorum. Legatur D. Tho. infra a 4 ad ultimum. Ad secundum argumentum respondebitur a. 4. Ad tertium patet ex dictis. Ad quartum dicemus etiam infra a 4 citato; nunc satis sit sciire sumptum [36v] misericordiam essentialiter non posse consistere in absentia et caritate omnis boni, quia Christus Dominus essentialiter erat beatus et tamen multa mala peccata compasiebatur.

ARTICULUS 3. Utrum beatitudo sit operatio sensitivae partis aut intellectus tantum.

Conclusio: operatio sensus non pertinet ad essentiam beatitudinis, sed tantum se habet antecedenter et concomitante.

Queritur ergo utrum sensus corporalis beatificabilis sit de potentia absoluta per visionem claram Dei.

Quæstio haec triplicem potest habere sensum, sicut Medi[na] praetermisserit hoc loco difficultatum omnium, sed quia D. Tho. 1 p. q. 12 a. 3 ex professo disputat hanc questionem, dicam breviter posse primo intelligi utrum sensus possit esse principium visionis beatificae de potentia absoluta saltem in intellectu spirituali, et in hoc non invenio repugnantiam, quia potest Deus facere rem quamlibet dependentem a qualibet in genere cause efficientis: unde sicut sacramenta sensibilia assumuntur ut instrumenta ad gratiam efficiendam ita posset sensus assumi ut instrumentum ad visionem beatificam. Secundum potest intelligi, utrum sensus sit receptivus visionis beatificae, quae est in intellectu, de quo iam diximus supra in subiecto corporeo non posse inhaerere accidens spirituale. Tertio potest intelligi difficultatem utrum per speciem sensibilem et corporalem possit sensus beatificari; ratio dubii quia non videtur repugnare possibilem esse speciem corporalem representantem Deum sicuti est, quia vel ex maiori nobilitate oblecti et hoc non, quia substantia spiritualis nobilior reponatur per speciem spiritualem ignobiliorum, quia est accidens et per verbum beatificum creatum representatur ipse Deus, vel repugnat ex improportione objecti et imaginis et huc non quia

neque requiritur proportio in radice natura specifica neque. enim. sicut *imago Caesaris* *Caesarem* repreäsentat per unitatem specificam coloris repreäsentantis cum colore repreäsentatu. necesse est omnem imaginem corporalem hoc habere. quia species sensibiles non sunt eiusdem naturae cum objectis. ut patet clarius de speciebus expressis. neque requiritur proportio [375.] ordinis aut generis; quia per species spirituales repreäsentantur corpora et per species expressas creatas repreäsentatur clare Deus increatus. ergo per species corporales potest repreesenari res spiritualis.

In hac re. quamvis conclusio quod repugnat dari talenti sp̄cierum⁷⁷ verior sit. tamen mihi nulla sese offert ratio efficax sicut neque Aug[ustinus] qui non tantum non reddit rationem. sed maxime dubitavit de conclusione. quamvis magis adhaereat dictae conclusio[ni]; Aug[ustinus]. enim. epistola sic ait: puru autem si in tantum sui similitudinem nostra corpora mutabuntur ut oculos habeant. per quod videatur illa substantia. quae non per locorum spatia vel diffunditur vel finitur. sed ubique incorporaliter tota est. longe aliud erunt haec corpora et non aulun ipsam et sola. detracta mortalitate. aliud erunt. sec[undu]m in virtutem ipsius mebilius quodammodo convertentur. si videre poterunt quomodo tunc mente. nunc autem nec ipsi menti vide-re confessum est. et infra. sive ergo hoc sive illud sit secundum ulcumque verum est quod istius corporis oculi Deum non videbunt. aut. enim. istius erunt. et non videbunt. aut non erunt istius si videbunt. quanto tanta commutatione longe alterius corporis erunt. Ecce ubi Aug[ustinus] per summam commutationem corporis dicit posse Deum videi oculo corporali. quia quamvis facta commutatione veluti aliud corpus esset. tamen corpus esset. Et lib. 22 De civitate c. 29 inquit. oculum glorificatum videre posse incorporelia. quod testimoniūm quamvis D. Tho. 1 p. q. 12 a. 3 scilicet uno ex duobus modis. quis ibidem possuit Aug[ustinus]. tametsi revera Aug[ustinus] in prima solutione non reputavit impossibile. cum dicat. aut ergo per illos oculos sic videbitur Deus ut aliquid habeant in tanta excellentia mentis simile. quo etiam incorporela natura cernatur. aut quod ulli exempli sive scripturarum testimonia difficile aut impossibile⁷⁸ est ostendere etc. utrum Aug[ustinus] epistola 3 citata probet ex Sanctis Patribus Deum oculis corporalibus videri non posse. tamen de oculis corporis

77. Sialio Lachada.

78. Se reputa "aut impossibile".

gloriosi tandem infra dubitat nec putat esse impossibile. et licet epistola 112 idem probet et videatur illi probabilius, quod etiam in resurrectione non continget talis visio, tamen non putat impossibile immo de facto dubitanter etiam loquuntur; inquit enim, an substantiam Dei oculi corporalis in resurrectione munitam corporum⁷⁰ qualitate conspiciat⁷¹, viderint qui hoc possint arbitrari, me plus movet sententia [I]obus, scilicet, Ambrosii] qui neque in ipsa resurrectione hoc concedit. Idem prosecutus Augustinus] infra ab illis [37v.] verbis, quapropter donec diligenter inquisitione, etc., idem Hieronimus] epistola 61 ad Pamphilium in illa verba Iob, quem visamus cum ego ipse et non alius etc. inquit, hic, id est, Iob si non in seculo sun resurrecturus es, si non eisdem membris, quae iacuerunt in seculo, si non eodem oculos aperiat ad videndum Deum, quibus tunc videbat vermiculos, ubi ergo erit Iob? at aperte ibi Hieronymus] loquuntur de corporalibus oculis, quia de resurrectione corporali loquebatur. Nola tamen quod si daretur de potentia absoluta Deum videri sensu aut spele corporali, illa visio corporalis non magis pertineret ad sebum visus quam auditus, vel olfactus etc. sicut cognitio intellectus cognoscentis eudem modo appellatur visus et auditus et gustatio; nam sicut per intellectum videre dicimus ita et audiire, ut patet ex illo psalmo audiam quid loquatur etc.

ARTICULUS 4. Diram, si beatitudo est intelligentiae partis, sit operatio intellectus et voluntatis.

Conclusio: beatitudo essentialia non potest consistere in actu voluntatis, sed intellectus. Duhure circa hunc articulum 1.^a sese offert; quia si ideo non ponitur beatitudo in amore, quia sequeretur etiam in hac vita hominem esse beatum per amorem, non efficax argumentum, quia sicut multi dicunt beatitudinem boni consistere in visione ultimumque, sed in visione prout est consecutio et comprehensio, id est, prout est visio Dei amati ut filii optimi, ita etiam dici potest quod beatitudo est in amore non ultimumque, sed in amore Dei clare visi. Ita ut sicut illi dicunt amorem requiri ad visionem tanquam conditionem sine qua non esset beatitudo, ita dicant visionem requiri ad visionem tanquam conditionem sine qua non esset beatitudo. praesertim quod amor viae et patriae non videtur esse eiusdem speciei, quia quamvis

⁷⁰ Se legitima la prelatura corporum.

⁷¹ ms. dichita.

⁷² ms. conspiciat.

amor non diversificetur specie ex cognitione sola, sed revera diversificatur ex re cognita, ut quando Deus amatur in hac vita est res ipsa cognita immediate diversa a re cognita in patria, sicut est diversum corpus ab spiritu infinito, ita ut res ipsa per hanc cognitionem corporis cognosci Deum non sit naturaliter Deum representari per aliquam imaginem existentem in intellectu, quia per illam tantum naturaliter representantur res materiales, sed Deus tantum significatur per illes res materiales sicut significatur per voces; sicut, enim, haec vox vel illa [38r.] tantum significat ad placitum Deum, ita et per diversas voces in diversis linguis significatur, sic etiam ad placitum significatur et representatur Deus intellectui hominis viatoris iam per has species aut res materiales iam per alias, pro diversitate imaginationis hominis, ergo voluntas amans Deum cognitione in hac vita diversum habet obiectum ab obiecto quod habet in Patria, atque ita ex amore diversus specie poterit esse in amore patriae, quin sit in amore viae. Quod si ilicas semper in amari utroque amore Deum, qui est ultimus finis atque ita utrobique esse idem obiectum, contra quia si rusticus seipso habens fidem et charitatem etiam invincibili quadam ignorantia putaret esse corpus et ita illum amaret, haberet amor alius diversum obiectum ab obiecto⁸⁰ in patria, sed qui amat putat ultramque eandem speciem esse, nihilominus amores illi essent diversi specie, quia circa diversa obiecta.

Secundum quia non ex eo quod visio sit consecutio summij boni debet esse beatitudu, quia visio, licet sit consecutio respondens amoris concupiscentiae, nam qui amat Deum ut bonum sibi et ut talium desiderat per visionem claram Dei, dicitur consequit. quod desiderabat, quia consequitur Deum, ut bonum sibi, ergo beatitudo, licet rubeat esse consecutio, non debet esse consecutio per intellectum, sed consecutio quae pertinet ad amorem amicitiae, haec autem est ipsius amor amicitiae, quo voluntas amat Deum non ut bonum sibi, atque ita non ut comparabilem a se per intellectum, sed amat Deum in se, et propter se; hic autem amor melior est amore concupiscentiae et tanto praetiosior, ut postponi deberent caeleri omnes actus huic amoris, si optio daretur. Confirmatur quia etiam voluntas habet in se ipsa suam consecutionem; nequa, enim, omnis consecutio est eiusdem rationis, nam qui desiderat pecuniam non obtinequit illam per intellectum sed per possessionem et apprehensionem realem, quia non desiderabat nisi apprehensionem realem, ergo voluntas desiderans

amare Deum intensissime propter se ipsum tunc diceretur consecuta sumus sicut, quando ita amaverit.

Tertio quia vel de ratione consecutionis est facere obiectum realiter praesens homini qui consequitur, et hoc non, ut patet, non tantum in consecutione dominii alicuius rei, sed etiam in ipsa visione, quia, ut diximus, etiam si per impossibile Deus non existeret et conservari posset cognitio quidditativa illius in obiectu beatificaretur; vel de ratione consecutionis est praesentia rei in esse obiecti et hanc etiam habet actus voluntatis (38v.) ergo cum non magis Deus sit praesens intellectui quam quod est obiectum cuiusdam imaginis distinctae naturae a Deo, etiam obiectum voluntatis est obiectum cuiusdam proboris et inclinationis distinctae naturae.

Quarto quia delectatio voluntatis est actus, qui maxime respicit obiectum praesens, quia est quies in obiectu praesenti, ergo maxime est consecutio, quod magis patet in delectatione, quae consequitur amorem amicitiae; haec enim non presupponit aliam consecutionem, quam amorem amicitiae, quia talis delectatio est de obiecto amato propter se ipsum. ergo talis delectatio dicit etiam praesentiam, quia presupponit rem consecutam, de qua est delectatio. ergo vel amor ipse est consecutio vel certe ipsa delectatio; nam quod beatificat¹ avarum consequenter pecunias in ratione avari desiderantis vel est consecutio realis pecuniae vel delectatio, quam percipit ex pecunia possessa, ergo sicut haec beatitudo avar: non est in consecutione pecuniae, sed ullam presupponit tanquam obiectum suae delectationis ita beatitudo beati consistere poterit in delectatione Dei consecuti, ita ut consecutio non sit beatitudo sed obiectum illius. Tandem quia si beatitudo est essentialiter in intellectu sequitur quod voluntate actualiter peccante homo videns Deum esset essentialiter beatus. Dicere necessario habere dictamen practicum, quod moveret ad amandum Deum et non peccandum. Contra quia si intelligatur homo extensus in habituali peccato assumi ad visionem Dei, ita tamen ut Deus subtraheret concursum voluntati, quae aliquin illum amaret et ita expelleret peccatum praecedens amando Deum. tunc homo esset essentialiter beatus existens in peccato mortali. Dicere quod in eis casu deleretur peccatum, quia privatio gratiae desineret esse privatio et fieret negatio, quia iam non esset carentia rei debitae in esse, quia per actum visionis ei eius effectum tolletur peccatum et Deum sub-

¹ ms. braciflamm.

traxisse concussum non tollit visioni hanc naturam ut sit expulsiva peccati; propter hanc ergo visionem, quia natura sua est expulsiva peccati, fit privatio iam negatio. Contra quia si per impossibile saltem intelligatur visione cum peccato, deberet etiam intelligi beatitudo essentialis cum peccato, quod est somma miseria.

Prima sententia est Scoti in 4 d. 49 q. 4 ponens beatitudinem in amore, ut omittam sententiam Aureoli in 4 d. 49 dicentes beatitudinem formalem consistere in actu delectationis voluntatis. Probat Scot[us] quia beatitudo est ultimus finis voluntas autem meus quae in immediate resipiebat finem, tum etiam ex Arcelio libro 2 Cur Deus homo docentis cognitiorum ordinari ad amorem; ordinis enim, inquit perversus est velie amare, ut intelligas, solvitque Scotus rationes. D. Tho. 2 docet q. 5, amorem viue et patiar non tantum penes materiem [39r.] intentionem differe, sed etiam specie penes diversa principia fidei et visionis. Hennic[us] de Gand, cum Quodlibet 1 q. 14 fuisse probasset voluntatem esse nobiliorer quam intellectum, docet Quodlibet 10 q. 14 quod si amor esset sine visione faceret beatum, non tam visio sine amore; probat melius esse amare quam videre, quia prius est odisse Deum quam non videri Deum; maior autem bono teste A[ugustinus] maius malum opponitur; probat etiam ex Victorino libro 6. 7 Dionsym de caelesti hierarchia; item Hennic[us] Ibidem q. 5 ex eadem Hugo[ne] magis uniri voluntatem obiecto quam intellectui; item Quodlibet 13 q. 12 et q. 2, Humanit[er]a in 2 d. 38 a. 10 q. 2; Ricard[us] in 4 d. 49 a. 1 q. 7; Major q. 5; Supplementum Gab[riel] q. 2 a. 2; Corduv[us] lib. 19 Quaestionarii q. 42 et fere omnes utuntur haec ratione; quia voluntas est nobilio quam intellectus: quia inquit habitus, actus, et obiectum voluntatis est nobilissima, nam charitas est perfectissimus habitus, actus etiam voluntatis est nobilior, quia imperans, movens, et voluntibus; item obiectum voluntatis est bonum simpliciter, obiectum vero intellectus est bonum intellectus; quia voluntas appetit bonum toti homini quia est appetitus hominis, intellectus vero fertur in bonum sibi, quia tantum appetit bonum suum.

Contrariam sententiam, quod beatitudo sit in actu intellectu tenet D. Tho. hic et 1 p. q. 26 a. 2 et 30 Contra gentes c. 25 et 26; Caicetus et Petri[ariensis] locis citatis; Sot[us] distinctione 49 q. 1 a. 3; Med[ina] hic; Cartusia[nus] in 4 d. 49 a. 1; Duran[us] ibidem q. 4 supposito quod beatitudo ponenda sit in una operatione. In hac re 1^a supponendum est ex Scriptura aut Sanctis nibil posse

certo colligi: nam quamvis Exudi 33, ut tractat Ciril[us] lib. 8 contra Iulianum circa principium, dicatur si inveni gratiam coram te ostende mihi faciem tuam, ubi dicit Ciril[us] praetiosissima operatio nostra in qua consistit nostra felicitas est contemplatio Dei; item Catholica Icanis 3 cum apparuerit etc. 1 Corinth 13 videmus nunc per speculum etc. et Iuanes 14. ostende nobis Patrem et sufficit nobis et illud David psalmo 57. satiabur cum apparuerit. et Iuanes 18. hanc est vita aeterna ut cognoscant te etc. quod testimoniun, hebet non tantum intelligatur de cognitione per fidem ut intelligent Cirilus et Hilarius, ut late prosequitur Castro verbo beatitudo haeresi 4, sed etiam de visione clara Dei, ut intelligit Aug[ustinus] lib. De spiritu et littera c. 33 et lib. 1 de Trinitate cap. 8 et sermone 3 de tempore: Innocentius lib. 3 De officio missar. c. 8 et 29; Laurentius Iustinianus in fascicula amoris c. 26: Lira, Rupert[us], D. Tho. et alii hunc in locum; tamen inde nec colligitur essentia beatitudinem esse in visione [39v.] ut notavit Suppl[ementum] Gabrieles l. 49 q. 2 n. 3 quia ut colligitur ex Aug[ustino] Lib. octoginta triplex quaestonum q. 69 mcs est Sacrae Scripturae docere tunc aliquid fieri quando cognoscitur fieri et ita visio dicitur vita aeterna quia in visione cognoscitur ipsa beatitudo vel ipsa per visionem habetur, tanquam per intellectum illius, vel ipsa cum status beati includat visionem, amorem, gaudium et huiusmodi, iam per hoc iam per illud explicatur status beatitudinis. Omittit Irenaeus expositionem Scotti explicantis per vitam aeternam esse cognitionem Dei, id est esse vitalem operationem aeternam, cum idem dei possit de operatione damnatorum; idem dico de testimonij sanctorum, nam, quamvis Aug[ustinus] in Soliloquij c. 36 et lib. De beata vita, et in salmo 90 disserit⁹⁰ tota merces est visio et lib. 1 Retractionum c. 14 et in psalmo 85 et c. 1 et 8 in Soliloquij⁹¹ et 22 de Civitate et c. 29 et 10 de Trinitate et lib. de Trinitate c. 9 et 10 et lib. 2 De libero arbitrio c. 3 et lib. De quantitate aminar. c. 33 dixerit beatitudinem consistere in visione Dei. Sicut Irenaeus, lib. 4 Adversus haereses c. 37, Anselm[us] in Monologio c. 66, 67, 68, et lib. 2 Cur Deus homo c. 10 et Dialogo de casu diaboli c. 3. Basili[us] cap. 10 Constitutionum monasticerorum; Damascenus] lib. 2 Fidei c. 12 et lib. 4 c. ultimo; et Cirillus ubi supra, tamen explicari possunt modis

II ms. solequia.

90 "Ciferit" tachada en el texto.

III La "o" corregida en el texto.

supra dictis; quod patet in eodem Aug[ustino] I De doctrina christiana c. 32 et lib. 1 De beata vita, et 1 Retractatio c. 9 ex maxime lib. De moribus Ecclesiae. 8 et 8 De rivitate Dei. c. 1 ubi iam amorem, iam fruitione, iam gaudium appellat beatitudinem. Verum quidem est Aug[ustinus] clavis abquando loquaciter 1 De trinitate c. 7 ibi inquit invenire beatitudinem proprio⁸² esse mentis sicut et inquirera.

2. supponendum est beatitudinem non posse consistere, ut bene Sentus quaestione 5 citata, in actu nolitanis, quia presupponit alium actum nobiliorem, scilicet, volitionem, neque in amore concupiscentiae quia supponit amorem nobiliorem, scilicet, amicitiam, neque in actu reflexo intellectus aut voluntatis, quia actus isti reflexi non possunt habere pro objecto aliquid infinitum; nam qui intelligit se intelligere aut vult se velle non habet pro objecto Deum, qui intelligebatur actu directo vel amabatur, sed habet pro objecto intellectuam aut volitionem; iam autem supra diximus quod verbum beati in quantum eat obiectum intellectuonis alterius non potest beatificare, ergo neque amor amatus potest beatificare amans.

3. supponendum est amorem patriae et amorem viae esse eiusdem speciei atque ita [40r.] in neutrō posse consistere beatitudinem essentialem. Probatur quia amor non specificatur a cognitione, sed a re amata, ergo cum charitas volae et charitas patriae sint pondus supernaturale ad eundem Deum amandum non est cur distinguantur penes modum cognitionis, quis quamvis quod intelligitur mediante alio requirat quod illud aliud prius cognoscatur ut quod, tamen quando voluntas amat Deum cognitum per res materiales non prius amat ut quod res ipsas materiales, sed immediate amat Deum, alloquin sequetur esse diversum specie amorem supernaturalem circa Deum in uno homine atque alio, quia contingere saepe potest ut diversum idolum materiale sit in uno homine, atque alio, per quod cognoscatur utque Deum quem amat, ergo non ex diversitate objecti cogniti immediate diversificatur amor, scilicet, ex diversa re amata.

Est tamen differentia inter delectationem et amorem, quod delectatio in patria datur quac sit diversae specie a delectatione, quae est in via, quia objectum formale est diversum; nam potest primo quis delectari de Dei bonitate, in quantum est Dei et propter Deum, et haec tam in via quam in patria reperitur: secundo potest quia delectari de Deo ut cognitu ita ut sit pars objecti delectationis assecutio ipsa

⁸² Bocardo "excellentis".

Dei; item potest quis delectari de ipsa visione Dei, ut ut visio sit obiectum delectationis et haec utraque delectatio reperiatur in patria distinctae species a delectatione quae est in via; ratio est quia amor non dicit obiectum praesens et consecutum et ita potest esse idem in via et in patria; tamen delectatio semper respicit obiectum ut praesens et in uestiis ad possessionem illius: nam sive delectemur de specie de desiderio ipso semper includitur praesentia obiecti delectationis, nam etiam quando delectamur de memoria rei praeteritae obiectum delectationis semper presupponitur ut habitum, vel ut habetur ut quando delectatio est de re praesenti vel ut habendum, ut quando delectatio ipsa est de ipso desiderio; cum ergo in patria sit nova consecutio obiecti quae non fuit in via necesse est esse novam et distinctam delectationem specie, quamvis non sit animi distinctus specie.

His positis dicendum est: ultimam beatitudinem essentialiter consistere in actu intellectus, quae probari poterat ex Ar[istotele] et aliis Philosophis passim dicentibus felicitatem esse in contemplatione, sed legatur interim Eugubinus lib. 10 De perpetua philosophia; nos, enim, intra disputationes de beatitudine huius vitae illa testimonia adducemus. Si: sentiunt autores citati et D. Tho. hoc loco, et q. 1 a. 10 ad 2m. et q. 9 a. 10 art 2m. et in 4 d. 49 q. 1 a. 10 quaestio[n]ula 2 et Quodlibet 7 q. 9 et 3 Contra gentes c. 25 et 26. Probatum primo ex D. Tho. In 10 d. 1 a. 1 quia visio est status [40v.] nobilissimae potentiae, ergo in illo est beatitudo, quia si homo perficitur magis per nobiliorum potentiarum in ratione potentis, ergo per nobiliorem operationem magis perficitur in ratione operantis, ergo cum beatitudo sit in operatione debet esse in nobilissima operatione, quod autem intellectus sit nobilior potentia inde maxime probatur, praeter alias rationes philosophicas, quia cognitio est id per quod primo differt homo a rebus inanimatis, quae non attingunt Deum ut obiectum; ut, enim, acutus dixit D. Tho 3 Contra gentes c. 25 et in 3 d. 27 q. 1 a. 2 hoc quod est appetere et inclinari in aliud est quid commune etiam rebus inanimatis; unde quamvis de illis etiam dicamus quod appetunt et inclinantur non dicimus de illis quod cognoscunt, quia cognitio dicit quod cognoscens fiat ipsum obiectum per assimilacionem, quod non reperiatur in rebus inanimatis, hoc autem quod est habere pondus et ineluctationem in rem etiam reperiatur in illis; nam sicut voluntas per actum eleictum tendit in rem ita etiam qualibet res naturalis per formam suam, quae est quaedam participatio entitatis Dei, indicatur in Deum, ergo in voluntate prout dicit appetitum

non potest consistere beatitudo. Huc enim, spectat ratio in 4 d. 40 q. ubi etiam optime probat quid sicut appetitus naturalis non est propter se ipsum; neque, enim, res naturalis appetit ut appetat, sed ut consequatur perfectionem rei rationalem, ita etiam appetitus tam sensitivus quam intellectivus non inclinatur in rem, ut inclinetur in illam, neque potest perfectis ultima appetentis consistere in inclinatione, sed sicut semper appetitus sensitivus appetit conveniens vel fugit disconveniens sensibus, ita appetitus intellectualis debet appetere quod est conveniens intellectui, et sicut perfectio ultimo appetentis per appetitum sensitivum non potest consistere in appetitione vel in aliquo actu appetitus, sed in perfectione alicuius sensus, ita impossibile est ultimam beatitudinem hominum voluntate commovere in aliquo actu voluntatis, sed necesse est consistat in aliquo actu alterius potentiae perficiendae; nam sicut rebus naturalibus non est datus appetitus ut appetendo formaliter et ultimo perficiantur, sed veluti in ministerium et instrumentum formae naturae, ut per appetitum consequantur suam perfectionem, ita appetitus rationalis non est datus homini, ut appetendo per illum perficiatur formaliter et ultimo, sed veluti in ministerium vel instrumentum apprehendentis sibi conveniens ut per voluntatem tanquam per quendam gressus animae intellectualis consequatur suam facilitatem sicut dati sunt pedes corporales homini ad obeundas suas operationes, quibus perficiatur, ut acute dixit Dur [andus] loco citato, notans quod voluntatem imperare intellectui non est voluntatem esse superiorem intellectu, sed tantum est habere rationem moventis in finem, ad quem prius dirigit intellectus sicut [40:] pedes ferunt et mecent hominem ad finem et locum, quem ipse intendit: secunda ratio D. Tho. est: quia beatitudo est primum obiectum voluntatis atque ita primum voluntum et consequenter ante omnem volitionem. ergo nulla voluntas potest esse beatitudo, pro cuius intelligentia natandum est quod cum in beatitudine intelligit D. Tho. in hoc argumento non tantum beatitudinem obiectivam sed formalem, id est, consecutionem obiecti; quia, ut bene notavit Ferrariensis 3 Contra gentes c. 25, obiectum et consecutum illius non faciunt duplarem beatitudinem sed unam, quia obiectum non est beatificans nisi prout consecutum; arguit ergo D. Tho. obiectum et consecutum illius est ante obiectum actus voluntatis essentialiter vel sine omni actu voluntatis, ergo nullus actus voluntatis est beatitudo etiam formalis; quod, enim, actus voluntatis non sit obiectum beatificans patet quia omnis actus voluntatis est propter finem et ita impossibile est

nō magis amari finem illum per actum directum qui prior est v. g. in amante Deum quam meam voluntatem circa Deum per actum reflexum, qui posterior est ipso amatitur ipse amor: quid vero non possit esse actus voluntatis consecutio obiecti beatificantis atque adeo beatitudo formalis patet ex exemplis et ratione: primo quia appetitus sensitivus nunquam consequitur, sed sensus per illum, item quia velle pecuniam non est assecutio pecuniae et felicitas quae potest provenire ab honore non potest consistere in appetitu amoris aut amore illius sed in consecutio. ergo cum obiectum beatitudinis summa sit exterum⁸³, sicut est Deus impossibile est per amorem illius beatificari essentialiter sicut impossibile est amorem esse consecutionem obiecti; sed probatur ratione D. Tho hoc loco: quia sicut quamvis beatitudo sit primum obiectum voluntatis, tamen⁸⁴ actus voluntatis non potest esse formalis beatitudo, quia h[ic] voluntate est amor et desiderium et delectatio, nam sicut agens naturale primo dat formam conformatam lapidi cum centro, scilicet gravitatem, deinde dat motum et inde sequitur quies in centro, sic etiam appetibile dat appetitum primo quindam coaptationem et proportionem cum eundem appetibili et haec est amor. deinde dat mutationem et tendentiam et haec est desiderium, tandem sequitur quies illius tendentiae et haec est delectatio, nam ut Ar[istoteles] docuit 3 De anima text 35, appetitus nullus curwic agitur, nam proficiscitur ab appetibili causante intentionem sui in appetitu et terminatur in idem appetibile ut consequendum per appetitum: tunc sic amor abstrahit a praesentia et absentia obiecti, desiderium dicit absentiam obiecti, delectatio non facit obiectum praesens, sed praesupponit illius praesentiam, ergo nullus ex his actibus potest esse beatitudo, quia nullus⁸⁵ est consecutio obiecti; unde trivit D. Tho hoc loco non meminit amoris, quia videbat in rationem amoris imperficienter se habere praesentiam et consecutionem obiecti aut absentium eiusdem, unde maxime meminit delectationis, quam videbat versari circa obiectum [41v.] processus et de qua dixerat Ar[istoteles] stellum esse quererere propter quid aliquid delectetur, quid non dixit Ar[istoteles], quia delectatio esset ultimus finis et beatitudo formalis, sed quia tenet se ex parte ultimi finis et consecutionis, tamquam aliquis effectus resultans ex consecutio. obiecti: unde quia delectatio

83 Gratia delazada en el espacio superior.

84 Corrección de gráfe.

85 Grafe corregida.

est ultimus actus via generationis dicitur esse propter se, id est, non ordinari in ulteriore actum, sicut ordinatur desiderium, non tamen quia possit esse beatitudo formalis et intentio per se primo quia ridiculum est. inquit, D. The. quod finis corporis gravis non sit esse in centro, sed quietatice inclinationis in centrum; si, enī, hoc principiter intenderet grave, ut quietaretur inclinatio, non dedisset illi naturalem inclinationem, ergo dedit inclinationem ut consequeretur perfectionem suam, ex qua consecutione sequitur⁸⁶ quietatio inclinationis, unde ut bene Ferrar[icensis] notavit omne illud, quod est objectum desiderii, debet esse postea objectum delectationis sed non tantum desideramus Deum sed consecutionem Dei et ita desiderium neque est beatitudo obiectiva neque formalis, ergo non tantum delectamur de Deo sed etiam de consecutione Dei et ita delectatio non potest esse beatitudo obiectiva neque formalis.

Sed amicis hactenus fabrum videtur probatum amorem concupiscentiae non posse esse beatitudinem, non tamen quod amor amicitiae, quo diligitur Deus propter se ipsum; nam hic actus non ordinatur ad aliud sed desiderium sive delectationem sive consecutionem rei amatae, ergo talis amor sicut est ultimus finis, ita etiam est ipsa consecutio obiecti, ergo quamvis nullus actus appetitus sensitivus possit esse ultimus finis appetentis per appetitum sensitivum, tamen amor amicitiae in voluntate constat esse ultimus finis amantis, quia tunc sicut appetitus sensitivus semper concupiscit obiectum alteri, scilicet, sensibus, ita voluntas semper concupiscit obiectum alteri, scilicet, intellectui, sed aliquando per amorem amicitiae silit in ipso obiecto. Respondetur ex duplo capite amorem etiam amicitiae non posse esse beatitudinem formalē: primo quia actus voluntatis non est consecutio obiecti sicut actus intellectus, quia, ut articulo secundo huius quaestionei probavimus, non est assimilatio aliquis actus, nisi cognitionis, quia, ut bene Durandus loco citatu, multo maior est unio intelligentis cum intelligibili quam amantis cum amato, quia quamvis unio per voluntatem sit maior causaliter in quantum amor est causa quod amans se conformet amato in operationibus et in quantum potest assimiletur; ita, tamen actus intellectus est formaliter assimilatio et sic maior unio cum⁸⁷ obiecto et ita maior consecutio obiecti; secundo non potest amans amicitiae esse beatitudo formalis, quia beatitudo dicit rationem cum medi, unde Ansel[mus] De casu diaboli c. 4 inquit quod

⁸⁶ Secundum la "con" proclitica

omnis affectio voluntatis est affectus iustitiae aut commodi et addit ex commandis autem constat beatitudo, ut doceret nos [42r] Ansel [mus], quod bene dixit Dur[andus] aliam esse rationem meriti aliquam praemii, quia ad meritum appetitus iustitiae attendendus est, ad prae-
mium vero ratio commodi; unde quamvis melioritas meriti consistat in ratione amicitiae circa Deum, tamen excellitas praemij et beatitudo consistit in maioru commendo; maius autem commodum con-
sistit in nobilitati et perfectioni operatione et in meliori consecutione infiniti obiecti.

Nequis, enim, debet quis praemiari in eo quod meretur quia meri-
tum est id quod exhibetur Deo a merente, praemium vero est id quod exhibetur a Deo homini merenti; nam miles meretur praemium vic-
toriae in capite quam cinaecutus est manibus, et ratio a priori est
quia merens per meritum acquirit perfectionem quae illi deest; haec
autem perfectio deesse potest non tantum potentiae per quam coere-
tur, sed alteri nubiliori potentiae. ergo pro illa etiam ornata volun-
tas mereri potest: sed probatur quia ratio beatitudinis sit ratio com-
modi proximantis a Deo et non ratio amicitiae erga Deum, quia si
ex eo quod haec amicitia facit hominem iustum faceret etiam beatum
sequeretur quod si Deus imponeret praecoptum homini de non desi-
deranda visione beatifica nec habenda et similiter de non desi-
deranda charitate supernaturali nec habenda ita ut vellet relinqueret
hominem in puris naturalibus et vellet etiam quod homo conformaret
se huic voluntati, cum quia in illo casu humo iustus fieret, si eli-
geret carere visione Dei remanens eum solo amore naturali, cum quo
tamen solo beatus esse non possit; merito ergo D. Tho. non meminit
omnis in hoc loco, quia beatitudo dicit rationem commodi, ratio au-
tem commodi dicit presentiam boni beatificantis. amor autem abs-
trahit a praecepta et absentia obiecti, quod etiam patet, quia si da-
retur aliqui optio utrum vellet magis videre Deum aut quod proximus
non offendere Deum, appetitus iustitiae debet hoc secundum eligere,
appetitu tamen commodi eligere, visimem.

2.º dicendum est in hac questione quod, licet visio Dei sit perfectior
entitative quam amor Dei et Ideo beatitudo sit in visione, non
tamen omnis cognitio est entitative perfectior quoniam est amore; hoc
dixerint contra nonnullos sententes non posse dari amorem etiam
supernaturalem, qui sit perfectior entitative aliqua cognitione in esse

re), licet in esse moris et libertatis, quae est aliquid exterum, amor si perfectione probantque quia si aliqua delectatio esset perfectione aliqua intellectione secundum differentiam talis inlectionis, genus, inquit, delectationis esset perfectione nonni intellectione; quia putant generis perfectionis necessare esse omnes differentias esse perfectiones quam sint differentiae genera tantum [42v.] perfectionis. Haec doctrina est contra D. Tho. mille locis, et maxime 1 p. q. 82 a. 8 ubi docet aliquando cognitionem esse nobiliorum amore, aliquando contra et iam diximus 1 p. q. 80 a. 5 quod species hominum ratione differentiae est gravius peccatum quam violatio voti in re Iovi, quamvis genus homicidio, scilicet, peccatum contra proximum sit levius quam genus illius violationis, scilicet, iniuriae contra Deum, quae dicuntur sacrilegium. Item fides divina excedit in ratione virtutis supernaturalis et theologicae scientiam rerum⁹⁸ et tamen exceditur ab illa per evidentiam, ergo potest species speciem excedere nobilitate generis et superiori in differentia, ut patet in corpore incorruptibili, quod procul dubio est genus perfectius quam corpus corruptibile et tamen differentia corporis corruptibilis per quam contrahitur ad esse viventis, sensibilis et hominis perfectior est quam differentia contrahens corpus incorruptibile ad esse carni, dicente Aug[ustino] Formicam esse nobiliorum caelo, ergo sicut sub eodem genere aequalis perfectionis una species excedit alteram in differentia et exceditur etiam ab altera, sic etiam potest species unitis generis perfectioris excedi in differentia ab specie generis imperfectioris, ratio autem a priori est quia ut differentia possit contrahere genus, tanquam propria differentia illius, non tam est; alteranda nobilitatis aequalitas quam proportio contrahentis et contrahibilis; contingit autem saepe quod quae minus distant in ipsa perfectione maxime distent in ipsa proportione; nam una substantia ab altera substantia minus distat quam ab accidenti et tamen non potest uniti cum substantia sicut cum accidenti, ergo sicut non valet aliquid est unibile, ergo cum eo debet uniri quod sit aequalis perfectionis, ita non sequitur genus est contrahibile, ergo debet contrahi per aliquid tantae vel tantae perfectionis, sed tantum sequitur ergo debet contrahi per contrahens sibi proportionatum.

Ait argumenta respondetur: ad primum quid amor viae et patriae videlicet est species, teste D. Tho. infra q. 67 a. 6 in corpore et 22

q. 24 a 7 ut iam probavimus, sed etiam si specie differentia neuter posset esse beatitudo, quia nenter posset esse consecutio ut probavimus; ad secundum concedimus quod visio est beatitudo prout Deus visus est obiectum amoris concepcionis, quia appellatus beatitudinis est: appellatus enim modi, sed hic amor concepcionis subordinatur amori amicitiae et appetitu: iustitiae nique requiritur quod beatitudo sit actus maximus voluntatis formaliter, sed obiectiva, id est, maxime volitus et ideo non requiritur quod sit actus voluntatis; ad tertium patet ex dictis; ad quartum respondetur quod quamvis delectatio dicit praezentiam obiecti non est beatitudo, quia non facit praezentiam obiecti, sed supponit, ita tamen ut si per impossibile intelligeretur delectatio dicteretur esse circa obiectum consecutum [43r.] et praesens, quia adhuc in eo casu delectatio respiceret Deum ut visum et consecutum et non ut visibilem et consequendum: quia, ut saepc diximus, actus cum specificantur ab obiectis realiter existentibus, quia de potentia absolute visus albedinis potest esse sine albedine praesenti, ita etiam in delectatione intelligi posset, quia licet delectatio respiciat rem ut praesentem et existentem per consecutionem, sed hanc praesentiam et existentiam respicit secundum essentiam, sicut cognitio existentiae hominis abstractior ab existentia reali hominis; quinque argumentum petit difficultatem sequentem.

Quaterius 2^a alium si per impossibile esset visio Dei sine amore Dei vel cum odio Dei beatificare et videntem.

Ratio dicitur est quia Aug[ustinus] in Soliloquij c. 6 et 8, et Lib de moribus Ecclesie c. 3 inquit, beatus non est quantum existit qui non habet quod amat aut qui non amat quod habet et adhuc multe, quibus videtur dicere beatificari non posse hominem per aliquid, nisi amorem illud. Bernard[us] tractatu De gratia et libero arbitrio, inquit si ex necessitate et absque consensu propriae voluntatis mala bonave fieri possent, rationalis creatura nec misera nec beata esse posset, cui deesset in utravis parte quod solum in ea miseris aut felicitatis capax est, scilicet voluntas: item D. Tho. infra a. 4 ad ultimum ait nihil mali velle requiritur ad beatitudinem, est quaedam debita dispositio ad ipsam; voluntas autem bona punitur in numero bonorum quae beatum faciunt, prout est inclinatio quedam in ipsa, sicut motus recurrens ad genus sui termini ut alteratio ad qualitatem.

2^a quia quamvis beatitudo essentialiter sit in visione potest esse requisitus omnis amor voluntatis, nam licet actus prudentiae sit actus

intellectus essentialiter sicut actus fidei et actus contemplationis, tamen requiritur ad illos essentialiter motio voluntatis; similiter licet beatitudo in visione consistat, tamen requiritur aeternitas.

3.^a quia summa miseria quae est porta damni non haberet rationem infelicitatis nisi cum ordine ad peccata et nisi irvoluntaria esset et odio habita, ergo felicitas hui potest esse nisi cum ordine ad amorem obiecti beatificantis, sic videtur insinuare D. Tho. in 1 d. 15 q. 4 a. 1 ad 3m. et 1 p. q. 43 a. 5 ad 2m. dicens beatitudinem esse visionem Dei ut convenienter et amabilis; item Anselm[us] De casu diaboli c. 2 inquit nam [43v.] posse esse beatitudinem sine amore justitiae.

In hac re primus modus dicendi est (fugientium difficultatem) quod, scilicet, visio non potest esse cum peccato; quia neque odio habendi potest actualiter Deus visus neque habitualiter, quia relatio peccati habitualis tollitur per visionem: sed refutatur hoc modus primo quia ut aen. loco dicemus impossibile est adulterum, cuius peccatum non fuit privatio gratiae sed aversio actualis libera ad ultimo fine, justificari nisi per actionem liberum, quia, si nubil de novo infunditur, non fiet iustus; si autem infunditur aliquid quod iustum faciat, debet infundi per actionem liberum, aut si dicas posse etiam infundi existenti in peccato habituali, dicam posse etiam infundi existentem illam peccati actualiter; aut si dicas non posse infundi peccatum actualiter, quia repugnat cum tali peccato, dicam etiam repugnare cum peccato habituali non retractatu. cur, enim, homine actualiter peccante debet Deus necessariam omnijn ad corruptandam gratiam per subtractionem concursus; ergo si revera si sicut gratia debaret tolli, ut debet tolli necessario, est quia repugnat bonitati Dei mentiri et decipere hominem testificando aliquid, id est, traducere imaginem in cuius Deus loqueretur representantem rem ultor esse, quam esse; ita repugnat beatitudini Dei esse amicum peccatorum vel peccantis, ita ut sicut repugnat infundere verbum illud, quod esset mendacii verbum, quando res aliter se haberet ex parte obiecti, ita repugnat infundere gratiam vel conservare illam in hominum peccatore vel peccante, quamdiu non retractaverit libere actionem peccati; sicut etiam repugnaret benitati Dei terminare ut suppeditum naturam peccantem vel existentem in peccato; secundo quia hic modus insufficienter responderet, quia quaeritur ulrum si per impossibile intelligeretur homo in peccato⁵⁹ cum visione esset beatus nomine.